
       COMUNE DI PIODE  
        PROVINCIA DI VERCELLI                                                    N.° 8/18 
      ----------------------------                                                --------------- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  

 
OGGETTO: NOMINA revisore dei conti per gli anni 2018/2020. 

 

 

 
L'anno 2018,  addì  08  del mese di  marzo   alle ore  21,00   nella sala 
Consiliare Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla 
legge, sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, 
nelle persone dei signori: 

 
                                                                                Presenti 
 
Davide  Ferraris   - sindaco                                                                             si 

Piero     Ferraris                                                                                         si 

Remo  Poloni                                                                                           si 

Bruno      Ferraris                                                                                       no 

Fabrizio Camosso                                                                                     si 

Chiara Giacobini                                                                                     no 

Alberto Daffara                                                                                        si 

Walter Negra                                                                                           si 

Barbara Baladda                                                                                     si 

Cristoforo Enzio                                                                                        si 

Giuseppe Ferraris                                                                                      si 

 

 

 

                                                                                                 
        Totale presenti                                                         n°                   9  
 

                          --------------------   .  --------------------- 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Mollia  dr.ssa  Antonella. 
Essendo legale la seduta, assume la presidenza il  Sindaco, Ferraris Davide,  
per trattare l'argomento in oggetto.     
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 
 
 



Il  sindaco propone la  seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che, con propria deliberazione  n. 10 dell’11.03.2015, immediatamente esecutiva, 

si nominava per il triennio .2015 – .2017 il Revisore dei conti del Comune di Piode,                                  

nella persona del Dott. Cesare Crescio , con studio in TORINO; 

 
ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla 

nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2018 – 2020; 

 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  

 

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni una estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica, effettuata 

attraverso un sistema informatico che seleziona dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi, effettivi e supplenti; 

 
VISTA la nota inoltrata  alla Prefettura UTG di  Vercelli  in data 04 .01.2018, con la quale il 

Comune di Piode  comunicava che  era prevista la scadenza triennale per il proprio Revisore dei 

conti; 

 

VISTA la nota prefettizia n. 2 7 0 2  d e l  2 9 . 0 1 . 2 0 1 8 ,  c omunicante i nominativi risultanti 

all’esito dell’esperimento di nuova estrazione, tenutasi alla presenza del Vice Prefetto Dott. 

Attianese ; 

 

PRESO ATTO che primo revisore estratto è risultato la Dott.ssa Parigi Maria Alessandra , con 

Studio Professionale in  Torino ; 

 

PRESO ATTO altresì che, a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Vercelli, il Comune di Piode invitava la Dott.ssa Parigi a 

presentare formale accettazione dell’incarico di Revisore dei conti per il triennio 2018 – 2020, 

cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il 

rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

 
VERIFICATO che il suddetto professionista, con nota del 21.2.2018  di protocollo dell'Ente, ha 

comunicato di accettare l’incarico di Revisore dei conti del Comune di PIODE, allegando 

adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità, incompatibilità e rispetto dei limiti 

degli incarichi; 

 
RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il prossimo triennio 2018-2020 per il Comune ; 

 
RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

 
VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

 
 



VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti 

Locali; 

 

 
VISTI: 

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la Legge 14.09.2011 n. 148; 

il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

 
ACQUISITo il parere di regolarità tecnica e  contabile, espressi ai  sensi  dell’art. 49 e 

dell’art.147 bis del  T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 dal responsabile del servizio competente: f.to 

Agnesina C.; 

 

 

 

Con voti favorevoli nove , astenuti zero, contrari zero,  

 

 

 
DELIBERA 

 
 
1. di  prendere atto dell’avvenuto sorteggio effettuato in data 29.01.2018 presso la Prefettura di 

Vercelli , nominando, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei conti 

del Comune di Piode, per il triennio 2018 – 2020, la Dott.ssa Parigi Maria Alessandra ,  con studio 

in Torino Corso Monte Cucco 73/a e di stabilire il compenso base annuo lordo spettante in base al 

DM 20 maggio 2005 in € 1900,00, compreso iva e   contributi previdenziali;  

 

2. Di dare atto che per l’assunzione dei relativi impegni di spesa provvederà il Responsabile del 

Servizio Finanziario e di rinviare a successivo provvedimento l’esatta quantificazione 

dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dal revisore, qualora 

vengano richieste;  
 

3. Di subordinare la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

 

4. Di comunicare la presente deliberazione all’interessata, alla Prefettura UTG di Vercelli  ed al 

Tesoriere dell’Ente; 

 

5. Di conferire, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli nove , astenuti zero, 
contrari zero, al presente atto immediata eseguibilità. 


